*vit, quod potentibus non cessit, quod in discrimine vite positus communioni ejus (*Celidoni* videlicet), quem cum tantis damnaverat, conjungi nullalem acquevit* ». Leo « *tumorem mentis ejus, superbie spiritu inflat, et nimis impiam presumptionem arguit* », tamenque asserit extitisse, « *ut E. Petro nolle esset subjectus, et frequentius temerariis et insolentibus verbis sententiam damnationis experteretur* ». Honoratus vero scribil *Hilarium* « *B. Leoni se illico presentasse, cum reverentia impendisse obsequium, et cum humilitate poposcisse, ut Ecclesiistarum statum more solito ordinaret* ». Denique Leo graviter exposulat, « *quod Hilarius meriti sui conscius cum quereretur ad causam turpi fuga se credidit subtrahendum* », sed Honoratus et sapientie et fortitudini imputat, « *quod custodibus appositis hyeme seviente, quos ratione non flexerat, credidit relinquendos* ».

44. *Leoni etiam in propria causa loquenti omnis fides adhibenda.* — Controversia statum iisdem fere verbis Quesnelli et Papebrocius citata, qui hanc magis alias discussere, proponunt, priorque arbitratur, *Honoratum* post Leonis et Hilarii mortem ita scribentem ab omni vel palpandi, vel fallendi affectu liberum et immunem fuisse, credendum; indeque prolixam Apologiam lexuit *pro saneto Hilario Arelatensi episcopo*. Verum Papebrocius longe rectius statuit poitem, in hujus cause narratione, esse auctoritatem sancti Leonis, quam auctoris Vitæ sancti Hilarii, quia *Leo* tam sanctus fuit, ut meuliri nolle; tam antiquus, ut nemo propinquior haberit possit testis hujus rei, cui interfuit, quam qua ipse, ut judex gessit. « *Praterquam quod auctori Vitæ sancti Hilarii injurya non magna fieret si diceretur in iis, que Romæ gesta erant anno cdxli ex auditu et relatu Arelatensis cleri post annos viginti aut triginta narrandis, serpissime minus vera: magna autem fieret sancto Leoni*, si vera scrupulso dubitaretur in Epist. vulgo lxxxix ad episcopos Viennensis provincie. Cum enim istum possit excusare bona fides auditæ referentis, Leo non posset non damnari impudentissimæ calumniae, falsa scribens; quis, obsecro, intelligens quam sanctus vir *Leo* fuerit, huic dubitabit dare fidem; illi, quamvis sancto contraria scribenti, derogare? » Ille Papebrocius, qui postea pluribus agit de culpis sancto Hilario a sancto Leone impatis, et quatenus excusari possint.

45. *S. Honorati Massiliensis episc. narratio in causa Leonis mutat.* — Profecto qui animum attenderit, ad ea, quae pluribus sanctis viris contigere in his referendis, quibus ipsim præsentes non fuere, *sanctum Honoratum* de iis, que Romæ in causa Celidoni, coram sancto Leone gesta fuerant, male edocum fuisse, non dubitabit. Seculi sequentis initio magni tumultus Constantinopoli excitati, quod sanctus *Macedonius* patriarcha Constantinopolitanus pati nolle in hymno Trisagio has voces adieci: *Qui crucifixus es pro nobis*. Tunc enim, ut narrat Evagrius lib. 3, cap. 44, gravissima seditione

exorta est, perinde quasi Christiana religio funditus everteretur: adeoque crevit, ut imperator Anastasius praecones ad populum miserit, qui proclamarent se libentissime imperio cedere. De his tamen omnibus innocens fuit *Macedonius*, cui imperator insidias struxerat, ut illum e patriarchatu expellere: hoc enim scientes Schismatici die *Dominico* in magna Ecclesia Trisagium canentes ei addidere *qui crucifixus es pro nobis*, ut scilicet ostenderent, ipsummet Deum in passione Christi passum esse, eaque clausula haeresim Eutychianam magis corroborarent. Et nihilominus sanctus *Avitus* Viennensis episc. de his que tunc Constantinopoli accidere, ad *Gundabodum* Burgundiae regem scribens, horum tumultuum auctorem facil *Macedonium*, quem negligenter incitasse insinulat: atque juste *antiqua sede* propulsum esse, cum docuerit, «crucifixu pro nobis, ut misereatur, minime supplicandum, et quicquid putabatur ab Eutychianis hereticis concipi, patuerit totum hoc ab episcopo praedicari». Et tamen non alia ratione eam clausulam *Macedonius*, ceterique Orthodoxi non fercent Trisagio adjici, nisi quia Eutychiani per eam Deum crucifixum insinuare volebant. Qua de re pluribus egimus anno *dxii*, quo ea Epistola data. Porro Avitus ad principem suum non alia scripsit, quam que ab aliquo episcopo, aut viro illustri, aut sanctitate claro ex Oriente acceperal, neque enim verosimile est, episcopo natalibus, pietate, et scientia conspi-
euo cum aliis, quam cum hujusmodi viris fuisse litterarum commercium. *Honorato* itaque Massiliensi episcopo idem, quod *Avito* Viennensi metropolitae, accedit; et quemadmodum hic de Macedonii causa, sic et ille de causa Leonis relationem parum sinceram habuit. Ceterum *sanctum Honoratum* auctorem esse Vita sancti Hilarii, quod negavit *Papebrocius*, infra videbimus.

16. Synodus Arelatensis II. — Marca lib. 6 de Concordia cap. 17, num. 9, et Baluzius in Supplemento libri 5 de Concordia cap. 32, num. 4 existimant, ex laudatis Leonis verbis num. 4 posse constitui epocham Concilii Arelatensis II inactam inexploratam. Nam cum constet *Hilarium* qui magnas Synodos propria auctoritate congregabat intra Gallias, a sancto *Leone* hoc anno repressum esse, locus non videtur dubitandi, quin Synodus illa habita fuerit ab *Hilario*, adversus quem *Leo* exaudiret, ob Ianc ipsum causam, ideoque quin collocanda sit immediate post Concilium *Vasense* anno *cxdlii* celebratum, et ante currentem annum, quo scripta est Leonis ad Gallicanos episcopos adversus *Hilarium* Epistola. Sirmundus enim recte observavit, hoc Concilium Arelatense II ex Canonibus Arausianis et Vasensis pro parte contextum esse, perpetranque haec tenus ab aliis Constantini Magni, ab aliis Constantii ejus filii temporibus adscriptum fuisse, et de numero ejus Canonum in antiquis exemplaribus magnam discrepantium esse; cum tamen in eis nulla sit. Legenda Sirmundi Note posthumae in Appendice ad tomum iv Concil. in

qua dicitur haec Synodus celebrata sub *Ravenio* Hilarii successore, anno circiter *cmlvi*, quod ex mox dictis ruit.

17. Epistola S. Leonis adversus S. Hilarium scripta. — Epistola ix divi Leonis ad episcopos Gallicanos provincie Viennensis, qua queritur, *Hilarium* Arelatensem episcopum Roma, non expectato Sedis Romane iudicio discessisse, inonque Gallicanos episcopos, se Arelatensis sedis privilegium ad Viennensem transstulisse, suppositionis characteres aliquot prefert, inquit Quesnellus in Notis ad eandem Epistolam, quae ex Bibliotheca Floricensi prodit. Nam *archiepiscopi* nomen latius tunc in usu non erat. Praeterea Epistola dicitur *data VII idus Januarii, Valentiniiano Aug. IV et Avieno coss.* Valentianus autem anno *cxxxv* quartum consulatum gessit, Avienus anno *cxi* consul processit. Verum tateatur postea Quesnellus hanc Epistolam videri necessariam: cum altera, que sincera ab omnibus agnoscitur, mense Junio scripta videatur, et hyenius tempore Roma prefectum *Hilarium* narrat ejus Vita auctor: unde et Januario mense hanc scribere potuit sanctus Leo Epistolam ad Gallicanos episcopos, et postea prolixiorem alteram de eodem negotio. Vox *archiepiscopi* pro episcopi nomine a libraris avi sui usum ob oculos habentibus, non raro supposita, ibique scriptum *Valentiniiano Aug. IV loco Valentiniiano Aug. VI, et Avieno, pro Nomo.* Nihil itaque certi de hac Epistola statui potest.

18. S. Hilarius Semipelagianis adhucit. — Ad num. 49 et seq. Epistola Hilarii ad sanctum Augustinum adversus Pelagianos seu Semipelagianos, non a sancto *Hilario* Arelatensi episcopo, ut creditur Baronius, sed ab alio *Hilario* scripta, ut suo loco ostendimus. Fuit porro sanctus *Hilarius* Arelatensis episcopus unus ex illis, qui a sancto Augustino, in questione de Predestinatione, discidentes, Semipelagianis adhaerebant. Nam sanctus Prosper, data ad sanctum Augustinum Epistola, qua omnium, quae contra illius de Predestinatione sententiam in Gallia disseminabantur, certiore fecit, rogavitque, ut libris editis adversarios comprimeret: «Speramus, inquit, non solum tenuitatem nostram disputacionum tuarum prasidio roborandam; sed etiam ipsos, quos meritis atque honoribus claros caligo istius opinionis obscurat, defacessimum lumen gratiae recepturos. Nam innum erorum praecipue auctoritatis et spiritualium studiorum virum sanctum *Hilarium* Arelatensem episcopum sciat beatitudine tua admiratorem, sectatoremque in aliis omnibus tua esse doctrina; et de hoc quod in querelam trahit, jam pridem apud sanctitatem tuam sensum suum per litteras veille conferre. Sed quia utrum hoc facturus, aut quo fine sit facturus, incertum est: adde eruditio humilibus, adde increpationem superbis». Quare *Hilarius* Arelatensis episcopus erat *unus eorum*, qui gratuitam Predestinationem ad initium fidei ab Augustino assertam in questionem trahebant. Illi vero tunc haeretici minime censebantur.

19. *Ab eis postea discessit.* — Aller *Hilarius*, qui litteras de corundem Semipelagianorum opinionibus una cum Prospero ad Augustinum perrendas dedit, Prospero conformia narrat : « Plane, inquit, illud facere non debeo, quod se dicant tuam sanctitatem, hoc excepto, in factis ac dictis admirari ». Ubi vides utrumque eisdem fere verbis de eadem re agere. Sanctum tamen *Hilarium* doctrinam illam postea abdicasse, ostendunt postrema ejus verba, quibus moriens adstantem suam clericorum congregationem cohortatus est, atque adversus Pelagianum virus visus est primumire, ut colligit Quesnellus ex ejus Vita in Notis ad Opera sancti Leonis tomo ii, pag. 913. Sic enim ejus Vita scriptor *Hilarius* loquentem inducit : « Cum istius mundi principibus cum quibus Apostolus describit bellum iuge esse, conflivimus, quod nulli deerit quicunque ad beatitudinem caelesti gratia praecedente, et industria subsequente, voluerit pervenire ». Quae profecto verba longe clariora sunt, quamque afferuntur, ut probetur enim novam adversus S. Augustinum doctrinam initio seculum esse.

20. *S. Honorati episc. Arelatensis patria.* — Scriptis S. *Hilarius* sermonem de Vita sancti *Honorati* episcopi Arelatensis decessoris sui, que extat apud Bollandum ad diem xvi Januarii. Quo ex sermone occasionem sumpsit Baronius existimandi *Hilarium* scripsisse Vitam S. Honoralii episcopi Arelatensis; et sanctum *Honoratum Arelatensem* fuisse. Alii, ut Petrus Saxius in Pontificio Arelatensi, *Honoratum* genere Burgundum extitisse volunt. Verum in laudata Vita sancti *Hilarii* cap. 2, legitur, sanctum *Honoratum* adhuc Lerinensem abbatem, congregationem a se institutam paululum deseruisse, et ut *Hilarium* in novae vita immortalitate regeneraret, ad patriam profectum esse : quod ipsem Hilarium in sermone laudato confirmat : « Mei gratia, patriam, quam fastidierat, non designatur accedere ». Quare eadem erat utrinque patria; imo interque cognationis vinculo conjunctus, ut liquet ex his *Hilarii* de *Honorato* loquentis verbis : « Quae res in me fidei, sicut sanguinis sui venam ». Praeterea ibidem *Hilarius* scribit, *Honoratum* Arelatensisibus ignotum fuisse : « Sed unde illud, queso, quod jam et longinquum tam ignotus expetitur ? » Compellat *Hilarius* Arelatensis, quibus *Honoratus* incognitus non fuisset, si Arelatis natus esset, et quidem ex nobilissima familia usque ad consulatus nobilitatem provecta, et quem pene summum habet mundus honorem, ut ait *Hilarius* citatus cap. 1. Neque *Honoratus* Burgundus fuit; cum in Vita sancti Lupi legitur, Lupum ortum esse in *Leucorum oppido*, nobili autem imprimis familia duxisse in uxorem *Pimeniolam*, sancti *Hilarii* Arelatensis sororem, illustris memoria. Unde ejusdem patriae ac provincie *Hilarius*, Lupus, *Honoratus*, imo et *Vincentius* Lerinensis, Lupi germanus frater, exilierunt. Quae ratio esse potuit, cur in una eademque insula Lerinensi simul morari voluerint. Fuere porro *Leuci* populi Galliae Belgicæ, ubi nunc Tul-

lensis diocesis in Lotharingia, cuius urbs primaria *Tullum*.

21. *Hilarius Arelatensis et Eucherius Lugdunensis episcopi an. cdlxix demortui.* — Baronius ex litteris sancti Leonis ad episcopos provincia: Lugdunensis, qui unanimi consensu Ravennio episcopatum Arelatensem detulerant, datus *Asturio et Protogene* eoss. *H kalend. Septemb.*, anno nempe cdlxix, colligunt sanctum *Hilarium* usque ad illum Christi annum in vivis fuisse. Et quidem recte; Prosper enim in Chronico imperiali ad annum Theodosii jun. post Honorium patrum regnantis xxvi, ait : « *Eucherius* *Lugdunensis episcopus*, et *Hilarius* *Arelatensis egregiam vitam morte consumant* »; ideoque anno Christi quadringentesimo quadragesimo nono, qui vicesimus sextus erat a morte Honorii imp. Quare erravit Gennadius in lib. de *Illust. Script.* cap. 69, ubi scribit, *Hilarium* vixisse usque ad Marciani imperium. Sanctus Honoratus episcopus Massiliensis in sancti *Hilarii* Vita diem ejus mortis non memorat, qui ideo incertus est. In quibusdam quidem antiquis Martyrologiis, et hodierno Romano, colitur die quinta mensis Maii, indeque Henschenius eo die eundem mortuum tradidit : cum tamen illud inde non sequatur, praesertim cum ipsem obseruat, in veteribus MSS. Martyrologiis Arelatensi Ecclesie Cathedralis, Tornacensi Monasterii sancti Martini, et Lietiensi sancti Lamberti, memoria depositionis sancti *Hilarii* episcopi Arelatensis celebretur die vii mensis Maii.

22. *S. Prosper Chronicon suum usque ad an. cdlv perduxit.* — Ad num. 21. Baronii tempore, Chronicon *Prospere* cum hujus anni consulibus desinebat, sed Andreas Duchesnius tom. i Historiorum Francie addidit illi Chronico decem annorum periochanam, que in quibusdam MSS. legebatur; ita ut *Prosper* Chronicon suum perduxerit usque ad annum cdlv, et captam a Genserico Vandalorum rege Urbem Romanam. Aliquot post annos Labbeus ton. i Novae Biblioth. MSS. librorum integrum *Prospere* Chronicon ab Adamo, mundique ortu ad annum cdlv publicavit. Denique Petrus Pitheus aliud *Prosperi* Tyronis Chronicon, quod Pythœnum et imperatorum dici solet, edidit, ab aliis postea recusum. Garnerius in Dissert. iii ad Opera Marii Mercatoris, duos *Prosperos* statuit, et Chronographum a discipulo *Augustini* secerunt. At *Prosperum Aquitanum* Chronicon scripsisse, testantur Victorius et ipse Aquitanus, in canonis Paschalis Prefatione ad *Hilarum* Urbis Rome archidiaconum, postea papam, Gennadius lib. de *Script. Ecclesiast.* cap. 84, Cassiodorus lib. de *Institut. Divin. liter.* cap. 17, Isidorus Hispalensis lib. 6 *Origin.* cap. 17, Victor Timonensis in Chronico et Joannes abbas Bielariensis, qui illud continuavit. Neque verum est quod affirmat Garnerius, Chronicus istius scriptorum, collatoris et Massiliensis adversariorum, tun in Opero contra eundem collatorem, tun in aliis quandoque aperte reluctari. Nam ut ostendit Antelmius in Dissert. viii de Operibus sanctorum Leonis et

Prosperi Aquitani, Chronographia Prosperi cum aliis ejus dictis et assertiōibus ubique cohaeret.

23. *Chronicon imperiale seu Pithoranum perpetuum Prospero adscriptum*. — Alterum *Chronicon*, non per consules, ut prius, sed per imperatorum annos digestum, idem Antehuius arbitralur ab aliquo deceptum fuisse ex *Chronico* Prosperi ad privatum sumum usum, ab eoque interpolatum. Et enim ultrunque a Valentis obitu ducit initium. Secundo, ulerque auctor iisdem verbis et elocutionibus Opus suum inchoat. Terlio, auctor *Chronici imperialis* nulla contrahit, quae Prosper fusius narrat; mox aliqua miscit, quae Prosper omittit, in eisque suo duce destitutus, in *Chronologiam* mul-

timode peccat. Quarto, identidem per summa capita ad *Prosperum* reversus ejus laudem vestigia premit, circa Concilii Chalcedonensis tempora; et quidem adeo tenaciter ut ipsum excusat. Quantum ex quibusdam factis *Chronico* illi Prosperiano infartis colligere fieret, aut ille in Gallo-Provincia natus, aut in ea etatis plurimum exegit. Nam de variis que in hac provincia hoc anno contigere fusius edisserit dum alia quadam illustriora, quae alibi configere, pratermittit. Varia hujus *Chronici* MSS. asservantur in Bibliotheca Colbertina, in quibus, sicut et in impressis, anni imperatorum loco suo quandoque moti sunt incuria librariorum.

24. *Inscriptio Narbonensis solvendis aliquibus dubiis inserviens.* — In Dissert. Hypatia part. 3, cap. 2, num. 7 attuli inscriptionem, quae Minerbie in Occitania inventa est marmori incisa, quæque hodie extat Narbone in Palatio episcopali, quam produxerunt et explicarunt Baluzius in Notis ad Capitularia Reg. Franc. pag. 1256, et Quesnelius in Notis ad Epistolam u scriptam a sancto Leone ad Rusticum Narbonensem episcopum, quamque hic magis declarare juvat.

EXPLICATIO INSCRIPTIONIS NARBONENSIS. ID EST :

« Deo et Christo miserante, limen hoc colloca-tum est anno quarto, consule Valentiniiano Aug-VI, III kalendas Decembbris, xix anno episcopatus Rustici.... Rusticus episcopus episcopi Bonosi filius, episcopi Aratoris de sorore nepos, episcopi Venerii socius in monasterio, compresbyter Ecclesie Massiliensis, anno xv episcopatus sui ; die anni v, III idus Octobris, cum Urso presbytero, Hermite diacono, et eorum sequentibus, cœpit deponere parietem Ecclesie dudum exuste. Trigesima septima die quadratum in fundamento poni cœpil. Anno ii, VI idus Octobris absidem poni fecit Montanus subdiaconus. Marcellus Galliarum praefectus, Dei cultor, prece exegit episcopum hoc onus suscipere, impen-dia necessaria reprobantis, que per biennium ad-ministratiōnis sue præbuit artificibus mercedem solidorum sexcentorum ad operas, etc. solidos mil-le quingentos.... Hinc oblationes sancti episcopi Venerii solidos C.... episcopi Dynami L.... Oresi.... CC.... Agroeci I.... et Deconii.... saluti.... »

25. *Varia ejus beneficio e tenebris eruta.* — Ex his discimus primo, veteris Ecclesie ruinas everses esse anno Christi cœxit, die decima tertia mensis Octobris, quæ feria secunda erat, ac quinta dies anni xv episcopatus Rustici; et die xvi mensis Novembbris, dedicationi Basilicarum Petri et Pauli sacra, (quæ ab eversis ruinis trigesima septima erat) nove Basilice fundamenta jacta esse : annoque se-
cundo cœpta ædificationis, anno nempe Christi cœxit absidem positam, die scil. nona mensis Octob. Quare *Rusticus* Narbonensis episcopus ordinatus fuit anno cœxit, die nona Octobris, in quam Dominica cadebat; quibus diebus episcopi conser-vari soliti erant. Discimus secundo, *Hilarium* episcopum, cuius meminit Prosper in Epistola ad di-vum Augustinum anno cœxit data, non posse esse *Hilarium Narbonensem*, idoque hunc male sup-positum ab aliquibus fuisse in locum *Hilarii Arelatensis*; cum *Hilarius Rusticus* in sede Narbonensi exceperit. Discimus tertio, *Hilarium*, qui præfuit Concilio Regiensis anno cœxit habitu, fuisse *Hila-rium Arelatensem* non vero *Hilarium Narbonensem* ut perperam existimat Baroniūs; cum eo anno non *Hilarius*, sed *Rusticus* Ecclesiam Narbonensem administraret. Discimus quarto, *vicennalia imperii* Cesarei Valentiniani anno cœxit edita fuisse; cum

<p>◆ DO. ET XPO. MISERANTE. LM. HOC. Č. L. R. T. E. ANNO III. Č. S. VALENTINIANO. AV. VI. IIIKL. D. XVIII. ANNO. EPVS. RYSTI.....</p> <p>◆ RYSTVS. EPVS. EP. BONOSI FILVS EP. ARATORIS. DE SORORE NEPV EP. VENERIS. IN MONASTERIO CONPR. ECCL. MASSILIENS.</p> <p>ANNO. XV. EPVS. SVL. D. ANN. V. III. ID. OCTB.</p> <p>Č. VYSOPRBO. HERMETE. DIACO. ET EOR. SEQ.</p>	<p>◆ COEP. DEPON. PARIET. ECCL. DV. EXVSTAE XXXVII. D. QVAD. INFUNDAM. PONI. COEP. ANNO II. VII. ID. OCTB. ABSID. P. F. MONTANVS. SVD.</p> <p>MARCELLVS. GALL. PRF. DI. CULTOR. PRECE EXEGIT. EP. HOC. ONS. SYNCH. INFENDIA TIB NECESSAR. REPROMITENS. QVAE PER</p>	<p>BEN. ADMINIST. SVAE PRBN. ARTIEL. Ē MERCED. SOL. O. C ADOPER. E CETER. SOL. I. D INC. OBLAT. SCI.</p> <p>EPI. VENERI SOL. C..... EP. DYNAMI L..... ORESI. CG..... AGROECI. T..... ET DECONIE..... SALUTI.....</p>
---	---	--

soluti fuerint Christiani, annis hujusmodi festivitatibus addictis, Ecclesias aedificare, ac insipienti quinqquemnio, yet decennio easdem dedicare. Discimus quinto, *Marcellum*, virum pietate insignem, hoc tempore Galliarum praefectum fuisse, qui tamen omissus fuit in Catalogo praefectorum pratorii Galliae. Discimus denique Valentinianni Augustei imperii *vicemalia* hoc anno fuisse exhibita; erat enim hic quartus annus a jactis fundamentis, isque absolutus; episcopatus Rustici decimus nonus a die nona Octobris inchoatus, et Basilica perfecta fuit die xxix mensis Novembris, quod manifeste significant verba haec in fronte inscriptionis posita: « Limen hoc collocatum est anno quarto : consule Valentino Aug. VI, etc. »

26. *Ecclesia intra quinquemnium de more absolvebatur.* — Nam ut observavit Quesnellus citatus, quartus ille annus, non a sexto Valentinianni consulatu, sed a jactis Basilicae fundamentis deductus; familiare quippe antiquis fuit, ut quo tempore construi aedificium publicum ceptum esset, quove absolutum, hujusmodi monumentis publicis notum posteris facerent. Hoc ergo voluit *Rusticus Narbonensis* episcopus significare, per quatuor annos aedificata esse Narbonensem Basilicam, annoque illo quarto a quadro positio, id est, a jactis fundamentis exaco limen collocatum esse, seu finem operi impositum. Verum quidem est a die xviii Novembris anni cxli ad diem xxvij ejusdem mensis anni cxlv fluxisse annos quatuor, ac dies undecim, sed *Rusticus* dies illos undecim annos quatuor excedentes, ut plerunque fit, neglexit, qui tamen religiosior fuit in annis sui episcopatus numerandis; cum dicat, die quinto anni decimi quinti episcopatus sui parietem Ecclesie dudum existente sese destruere cepisse. Haec explicatio confirmatur ex eo quod, postquam in inscriptionis capite linea oblonga contento, generaliter significavit, quatuor annos in construenda Basilica esse consumptos, consequenter in reliquis, quidquotlibet anno quove progressu praestitum sit, sigillatim explicat. Primo scilicet Basilicam veterem depositam, et nova iacta fundamenta, secundo absideni positam, illudque omne biennii inchoati opus *Marcelli Galliarum* praefecti impensis perfectum esse. Reliquo deinde tempore residuum operis ex oblationibus sanctorum episcoporum aliorumque absolutum. Refert etiam hauc inscriptionem Gruterus pag. 1058.

27. *Synodus Antiochena in qua Athanasius Parrhenis episc. depositus.* — Hoc anno celebratum Concilium *Antiochenum* in causa Athanasii Parrhenis episcopi furti accusati, quod integrum recitatum in Act. xiv. Concilii Chalcedonensis. *Athanasius* enim loquens de Deum patriarcha Antiocheno ait: « Cum cognovisset mortem beati Cyrilli, resilivit et ad iudicium evocavit ». Quare cum Cyrilus anno superiori ad Deum migrarat, eo vel currenti anno ea Synodus habita. Athanasius Parrhe Antiochie vicina, duabus tantum mansionibus ab ea distante, episcopus erat in Euphrates provincia, eumque Ecclesie sue clericu apud *Domnum* patriarcham Antiochenum accusant de argentearum columnarum furto, et de quibusdam aliis criminibus. *Domus* causam delegavit *Panolbio* Hierapolitano episcopo, ejus metropolite atque amico, qui Alexander successerat. *Panolbius* ter Athanasium ad suam Synodus vocavit, qui se nolle comparere professus tertio episcopatum renuntiavit, Panolbiunque rogavit, ut alium pro se ordinaret. Sed cum hic statim alium non ordinasset, *Athanasius* propria auctoritate episcopatum resumpsit. Ejus clerici apud Joannem *Panolpii* successorem intercessere, isque eum, ut coram se compareret, vocavit. Sed *Athanasius* causam suam sacra principis jussione, aliis judicibus delegari supplicavit, ea ratione quod *Joannes* metropolita ejus inimicus foret; cumque *Cyrillus* Constantinopoli esset, celebrata ibidem Synodus a *Proculo* regie civitatis episcopo, et Cyrilli ac Procli commendatione *Athanasius* obtinuit Sacram ab imperatore, qua *Domino* Antiochiae patriarche causa ejus commissa fuit, idque antequam *Cyrillus* vitam cum morte commutaret. Athanasius Sacra divali et litteris Cyrilli ac Procli se restitulum existimat, ideoque a *Domino* tantum petebat, ut eas executioni mandaret. Verum *Domus* postulationem hanc merito rejecit, tandemque Synodus *Antiochenam*, cui episcopi xxviii interfuerere, coegit; ad quam ter vocatus *Athanasius* venire noluit, dicens eos siti inimicos esse. Quare *Domus* et tota ejus Synodus Joanni ejus metropolita, hujusque episcopis praecipere, alium pro eo *Parrhenorum sanctae Dei Ecclesiae episcopum ordinare*, indeque in Athanasii locum, *Sabinianus* episcopus subrogatus est. Inter Athanasium et *Sabinianum* lis postea de episcopatu Parrheni exorta, de qua in Actione xiv. Concilii Chalcedonensis agemus.

LEONIS ANNUS 7. — CHRISTI 446.

4. Britannia invaditur a Pictis, et Scotis. — Quadragesimus quadragesimus sextus domini annus tertio Aetii consulatu cum Symmacho aperitur, novis cladibus Romano imperio aerumnosus : etenim Africa, Hispania, atque Gallia a diversis Barbarorum gentibus occupatis, que supererat Britannia, a Scotis et Pictis invasa, dira strage vastatur. Sed primum, quod ad tempus spectat; ne in errorem labendi detur occasio, emendandum est Bedae textus in libro de Sex atatibus, dum tertium Aetii consulatum ponit sub anno vicesimo tertio Theodosii, quem constat in ejus imperii trigesimum nonum incidisse. Prosecutus est hujusmodi tragoidiam luctuosam Gilda Britannus, cognomento Sa-piens, stylo lugubri. Meninuit autem de Epistola tunc a Britanniis ad ipsum Aetium magistrum militiae jam tertio consulem hoc anno missa, qua Britannorum strages munitabatur, rogabaturque Aetius presto esse cum exercitu : at enim¹ : « Igitur rursum miseri mittentes Epistolam reliquas ad Aetium Romanae potestatis virum hoc modo loquentes :

2. « Actio ter consuli gemitus Britannorum : et post panca, querentes inquit : Repellunt nos barbari ad mare, repellit mare ad Barbaros. Inter haec oruntur duo genera funerum; aut jugulamur, aut mergimur, nec pro eis quicquam adjutorii habentes ». Hucusque ex Epistola illa Gilda recitat : sed pergit ipse : « Interea famae dira ac famosissima vagis ac nutabundis laetet, que multos eorum eruentis compulit praeonibus sine dilatione victas dare manus, ut pauxillum ad focillandam animam cibi caperent : atios vero inusquam : quin potius de ipsis montibus, speluncis, ac saltibus, dum conferti continuo rebellabant, et tum primum inimicis per multis annos preadas agentibus strages dabant, non fidentes in homine, sed in Deo, secundum illud Philonis : Necesse est adesse divinum, ubi humum ccesset auxilium ». Itcipse. Subdit vero multis narrare, qua apud Paulum diaconum² post mentionem habitam de Epistola a Britanniis ad

Aetium missa his adduntur : « Dum Aetius minime annuisset, eo quod contra vicinos hostes occupatus existeret : quidam Britannorum strenue resistentes hos abigunt, quidam vero coacte hostibus subjiciuntur. Denique subactam Pieti extremam ejus insulae partem, eam sibi habitationem fecere, nec inde ultra haec tenus valueront expelli : at vero residui Britannorum, dum continuo Scotorum impetus formidarent, ultra jam de Romanorum prasidio diffidentes, Anglorum gentem eum suo rege Vertigerno ad defensionem sue patriae invitavere : quos eum amicabili societate exceptos, versa in contrarium vice, pro adjutoribus impugnatores esse sensere ». Saxones hos nominat Gilda, ati utroque juncto nomine, « Anglo-Saxones ». Quando autem ea Angli potiti sunt insula, suo loco dicturi sumus.

3. Sed unde tot mala? non aliunde quidem, quam ex erumpente scaturigine peccatorum : quod pluribus ac vehementius idem Gilda deplorans, ista subinfert de Britanniis non tantum omni genere sordium inquinatis, sed odio ei ira (quod desperatorum est) adversus optimos exardescitibus : « Si quis, inquit¹, corum mitior, et veritati aliquatenus propior videretur; in hunc, quasi Britannia subversorem, omnium odia telaque sine respectu contorquebantur; et omnia quae displicerent, Deoque placuerint, aequali saltem lance pendebantur ». Ac paulo post : « Et non solum hac seculares viri, sed et ipse grex Domini, ejusque pastores, qui exemplo esse omni plebi debuerint, ebrietate quamplurimi qui vino madidi torpebant resoluti, et animositatem tumore, jurgiorum contentione, invidiae rapacibus ungulis, indiscreto boni malique judicio carpabantur, etc. » Pluribus prosequitur eorumdem scelera : nec sibi satis eo commentario miscere cum luctu querelas, sed privatim conscripsit adversus clericos invectivam, quam ejusmodi notavit titulo : « In Ecclesiasticum ordinem acris correlio », cuius hic saltem reddemus exordium, ex quo extera mediteris :

4. « Britannia habet sacerdotes, sed nomullos insipientes : quamplurimos ministros, sed multis

¹ Gilda de exci. Brita, apud BILL. sanct. — ² Paul. Dia. l. xiv, prope fin.

¹ Gild. de exci. Brita.

impudentes : clericos, sed quosdam raplores et subdolos : pastores (ut dicuntur) sed occisioni animarum lupos paratos : quippe non commoda plebi providentes, sed proprii plenitudinem ventris querentes : Ecclesiae domos habentes, sed turpis lucer gratia eas adeuntes : populos docentes, sed prebendo interdum pessima exempla, vitia, malosque mores : raro sacrificantes, ac raro pure corde inter altaria stantes: plebem ob peccata non corripientes, nimis eadem agentes, præcepta Christi spernentes, et suas libidines votis omnibus implere eurantes : Sedem Petri Apostoli immundis pedibus aliquos usurpantes, sed merito cupiditatis in Judea traditoris pestilentem cathedralm desidentes : sepius detrahentes, raro vera dicentes, veritatem pro immeio odientes, ac mendacia ac si carissimis fratribus faventes : justos, inopes, inanes, quasi angustorvis vultibus conspicantes, et sceleratos divites absque ullo verecundiae respectu sicut caelestes Angelos venerantes : egenis eleemosynam esse dannam summis labiis prædicantes, sed ipsi vel obolum non dantes : nefanda populi scelera lacentes, et suas injurias quasi Christo irrogatas amplificantes : religiosam forte matrem, seu sorores domo petentes, et externas veluti secretiori ministerio familiares indecenter accipientes, etc. » Addit de inexplicibili eorum appetitu glorie et ambitione, de avaritia, simoniis, preposterisque ordinationibus. Sed omittamus vertere sentinam putredinem, et elocaciam turpitudinem penetrare : ut plane manibus sit contrectare justum libratumque aequa lance Dei judicium, eur incole scelerati dati sint gladio, et punientes eos Barbari pro mercede sint vocati ad fidem : ut ita illam contigerit impleri sententiam¹: « Non plebs mea vos : et vocabo non dilectam, dilectam ; non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam ». Hec de Britannis pro temporis ratione modo sat.

5. *Mirus terre motus ubi de Trisagii miraculo veritas adstruitur.* — « Sub hujus quoque anni consulibus », inquit Marcellinus, « ingenti terra motu per loca varia imminentे, plurime urbes, Augusta (nempe regiae civitatis Constantinopolis) muri recenti adhuc aedificatione constructi cum quinquaginta septem turribus corruerunt : saxa quoque ingentia in Foro Tauri, dudum super sese in aedificio posita, sine ultius lesione collapsa sunt : pluribus nihilominus civitatibus collapsis, fames et aeris pestifer odor multa millia hominum jumentorumque delevit ». Hic Marcellinus. Ille plane est pavendus, et horribilis terrae motus, in quo, sursum turbine sublatu pueru, auditum est ab eo cani Trisagium : quamvis apud Paulum diaconum atque Cedrenum perperam ponatur anno trigesimo Theodosii imperatoris, apud alios vero ante biennum. Sed cum nulla sit memoria annis superioribus, dum sedit Proclus, sub quo omnes id contigisse férunt, terrae motum aliquem factum esse, nisi hoc

anno, quo a Mareclino ponitur; eidem assentimur, ut antiquiori omnium chronographo; meritoque in eam minus sententiam, ut hoc anno id acciderit.

6. Hujus quidem tanti prodigiū cum plures auctores meminerint, Nicephorus e veteribus illud exacte describit his verbis¹: « Adhuc Theodosius imperabat, et terre motus magnus, et admirandus extitit, qui priore omnes magnitudine, celeritate, et temporis diuturnitate facile superavit. Nam ad menses sex maxime duravit, et non ex intervallo, sed motu continuo omnia concussit, idque per orbem fere universum : adeo ut non solum in urbe imperante (nempe Constantinopoli) turres in præceps ruerint, et murus variis in locis ruptus sit, verum etiam Chersonesum, aedificium illud quod Macrontichos, hoc est, longum murum vocant, simul omne conciderit, et innumerabilia ubique locorum magnorum operum, templorumque aedificia pessuminerint.

7. « Terræ motus iste Alexandriam quoque attigit; Antiochiae autem impetu vehementiore imminens, præcipua quoque spectacula maxime comminuit. Et innumerabiles accidere casus non terra tantum, verum etiam mari. Alicubi enim terra dehincens vicos frequentes absorbut : alicubi fontes non exigui subito exarneret : quibusdam in locis ubertim aqua profluvit, que ibi antea esse solita non fuerit : arbores multe una cum truncis suis radicibus evulsæ : ageres plurimi derepente existentes in montes ingentes conformati : mare terminos suos transgressum, pisces ingentis magnitudinis mortuos velut funda ejecit : insule plures una cum incolis suis submersæ, hodie quoque non apparent : naves, undis confertim decadentibus, in arida, velut medio mari, immobiles consistere viserent. Cladem ex eo terra motu plurimum sensere Bithynia, Hellespontus, ultraque Phrygia, et Orientis pars maxima, sicuti dictum est. Invaserat quoque Occidentis regiones plures : et cum longo duraret tempore, non ea qua cooperat vehementia grassari perseveravit, verum sensum de impetu aliquid remisit, donec prorsus conqueviet. Clades ea talis fuil.

8. « Byzantii autem in maximum conjecti metum, a ruinis aedificiorum sibi timentes, muros reliquerunt, et extra urbem in Campo, qui dicitur, morati sunt una cum imperatore Theodosio, et patriarcha Proculo continuis precibus incumbentes, neumque ut propitiis eis esset, et ab imminentij calamitate orbem liberaret, obtestantes. Et cum aliquando motu eo grassante, terra velut fluctuans conculeretur, et homines per metum eam ex fundamentis ipsis extirpatu iri vererentur, et omnes litaniis et supplicationibus dediti collacrymarent, et ex profundo intimoque animo misericordiam divinam implorarent; tum miraculum præter opinionem omnium, quod sensum et mentem omnem excedat, subsecutum est.

9. « Subito namque e medio, spectantibus om-

¹ Ose. II. Rom. ix.

¹ Niceph. I. xiv. c. 46.

nibus, divina quadam vi puer in aerem sublimis ad celestem usque tractum, ita ut iam non appareret, sublatus, divinam vocem, qua Angelis Deum laudibus ferre mos est, audivit : eaque voce percepta, rursum priore puer per aereni via reversus descendit, et episcopo Proculo, ipsique imperatori, et multitudini omni supplicationibus operam danti, Deumque hymnis celebranti, ab Angelis carentibus se verba hæc andisse remnisiavit : **SANTUS DEUS, SANCTUS FORTIS, SANCTUS ET IMMORTALIS, MISERERE NOSTRI.** Quæ ubi Proclus intellexit, statim ad eum modum populum psallere jussit : et terra motus statim etiam constitut, omninoque quievit. Imperator vero Theodosius, et in feminis admiratione omnium digna Pulcheria, tanto miraculo pereculi, constitutione imperiali confessim, ut per orbem omnem hymnus divinus iste concineretur, decreverunt. Et ex eo tempore Ecclesia Christi eum acceptum, non quolibet tantum die usurpat, sed etiam (ut simpliciter dicam) cuiuslibet carminis et laudis Dei initio ante omnia pleno ore premitit. Puer verborum eorum mysterium executus, statim vita defunctus est, et in magna Ecclesia, quæ Pacis nomen obtinet, conditus. Locus autem, in quo ille in sublime actus est, postea ὑπερβαθυ, id est, divina exaltatio, vocatus est, Notum ventum pro urbe Constantinopolitana spectans, etc. »

10. Meruit res tanta ad posteriorum perpetuum monumentum anniversaria consecrari memoria; tabulisque adscribi Ecclesiasticis, diesque signari, quo tale prodigium hactenus inauditum evenit : conservant eam reverenter Graeci, qui ex antiquo ipsorum Menologio eadem annuatim in Ecclesia publice legunt, quæ sic se habent : « Die vicesima quarta Septembbris, imperante Theodosio, terra motus factus est magnus, et talis, qualis nunquam antea factus fuisse commemoratur. Quo factum est, ut totus populus una cum imperatore et patriarcha exierit extra urbem in locum, qui dicitur Campus, propterea quod sine cessatione aliqua erat illa terrarum commotio. Cum igitur imperator ipse Theodosius, et Proculus patriarcha, et totus populus Iatiniis et supplicationibus divinam opem implorarent: repente puerulus quidam de media turba in aerem raptus est. Omnibus autem pre timore clamantibus : Kyrie eleison, descendit puer, et voce magna populum compellans, petit, ut Trisagion in hunc modum decantaret : **Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus et immortalis, miserere nobis.** Quæ cum dixisset, animam Deo reddidit, et terra motus quievit ». Hacenus in Menologio, cuius publicæ memorie testificatione rem tantam testataam voluimus reliquisse.

11. Sed rem adeo ingentem, omninoque humanum captum penitus superantem, spectatissimis adhuc roboremus testibus, nempe sanctissimis episcopis Orthodoxis temporis hujus scriptoribus rem gestam utri se habuit, recensentibus, dum inventur in Petrum episcopum Antiochenum hereticum, ut inter alios Asclepiades Trallianus episcopus,

qui ubi ejusmodi narravit historiam, haec adjicit : « Hoc clare non uni, vel duobus, sed universo mundo notum fuit ». Id ipsum Acacius episcopus Constantinopolitanus de eadem re Constantinopoli ob oculos facta testatur. His adde Latines, nomine Justinianum in Sicilia episcopum hæc eadem ex Synodo publice scribent; jungeque Quintianum episcopum Aesculanum eodem tempore eadem testantem : adjice et ad postremum sanctum Felicem Romanum Pontificem ad eundem Antiochenum Petrum scribentem, et eamdem historiam enarrantem. Extant horum omnium Epistole integrae, nullaque ex parte labefactate, quas consultere pro tua voluntatis arbitrio potens : habentur intexte ma cum ejusdem Felicis papæ decretis tomo secundo Conciliorum recentioris editionis.

12. Porro divinitus hoc hominibus tum allatum canticum rationib[us] scripione explicavit pluribus S. Joannes Damascenus, edito de Trisagio commentario, narratamque historiam receuset ac probat : qui et in libro de Fide Orthodoxa¹ rursum ejus meniuit, canidemque historiam repetit : additique de eodem Trisagio cognito, atque in Chalcedonensi Concilio comprobato; post enim rei geste præmissam narrationem : « Quia, inquit, in sancto et magno ac universalis quarto illo Concilio, quod Chaledone coactum est, ita cantatus fuisse hic hymnus traditur : sic enim inter hujusce sancti Concilii Acta refertur. Quanobrem ridiculum sane fuerit, illum ab Angelis proditum, et incumbentium malorum depulsione confirmatum, ac prius etiam a Seraphim decantatum ter sanctum hymnum, utpote quo tres Beatis persone declarentur, Cnaphæi stulta et nulla ratione nixa opinione, tanquam scilicet ille Seraphim antecellat, obteri, ac (si superis placet) emendari. O insigni arrogantiæ, nec dicam amentiam ! Nos vero (disrompantur licet etiam dæmones) ita dicemus : **SANCTUS DEUS, SANCTUS FORTIS, SANCTUS ET IMMORTALIS MISERERE NOBIS.** » Hacenus Damascenus. Porro decantatum reperitur Trisagion in fine primæ Actionis Chalcedonensis Concilii, ubi Diescorus damnatus est, ejusdemque impietatis consorts heretici æque rejecti.

13. Cur autem id, hoc potissimum tempore, fuerit Angelico ministerio per puerum hominibus patetfactum, causa quidem in promptu est. Magna semper divina Providentia factum esse videtur, ut cum Entyches in secreto cubiculo et penetralibus monasterii, adversus Divinitatem pugnaturus, super incendiū obdurate pertidie, blasphemie fulmina fabricaret, quibus labefactanda foret, si licuisset, ipsa Divinitas, dum sic in Christo unam naturam sicuti unam personam prædicans, Divinitatem esse passam scienti Humanitatim, in necessariam assumptionem deduceret; adversus novum hunc Hagiomachorum ducem Dei benignitas non fulgor intorserit, sed canticum præparabit, quo Divinitatis immortalitas ubique gentium caneretur, et per ipsum

¹ Joan. Damasc. de fide Ortho. I. iii. c. 40.

offensi numinis conciliatio imploraretur. Sic plane divine providentiae est, humano consulere generi; ante parare arna, quam instet praelium; medicamenta conficerre, antequam venenum irrepal in praecordia; atque ante venturam famem horrea frumento replere. Quando autem primi detectus sit Entyches, qui din tegmine sanctitatis oblectus delituit, suo loco inferius dicturi sumus.

14. *Cyri prefecti calamitas, mude ad Christum convertitur; virtutibus clarescit.* — Sed quid de insauratione mecum collapsorum dicat una cum aliis Nicephorus, acceperit; post enim recensitam totam illam de terra motu tetram historiam, et canticum celitus missum, ad institutam narrationem haec adjecit¹: « Imperator ubi terra motus timore liberatus est, illico Constantinopolitane urbis muros reficere aggressus est: et majorem menium partem, quae in siccō loco sunt, per dies sexaginta in eam qua nunc cernitur formam Anthemius restauravit, ingenti urbi amplitudine pomariae prolatis adjecta. Cyrus autem prefectus urbi reliquum qui conciderat, et vi temporis labefactatus fuerat, murum renovavit, atque in sublimem altitudinem, urbe veluti in novam redacta formam, construxit. Et cum aliquando imperator in Hippodromo equestre exhibens certamen staret, Byzantii structura Cyri delectati, magnificam illam emiserunt vocem: Constantinus condidit, Cyrus restauravit. Quia ex causa ira percitus princeps, prefecti dignitatem, illo sub praetextu, quod Graecæ superstitionis cultor esset, homini ademit, et substantiam ejus omnem publicavit ».

15. Hac quidem passus est Cyrus, etsi invidia (ut videbatur) principis, justo tamen iudicio: sed bono suo cessit. Qui enim inter tot signa atque prodigia adhuc deorum cultor perseveraret, violento aliquo remedio ab eo mentis delirio curandus erat, et sane mentis reddendus: dum namque hisce necessitatibus vineulus alligatus in ordinem redigitur, pro salute ad Deum Christianorum, in Ecclesiam confugiendo, licet invitus, adire cogitur. Subdit enim de eodem Cyro Nicephorus: « Ille autem animum despondens, ad Ecclesiam confugit, et in sacrum sacerdotium ordinem affectus, Smyrnarorum praefuit urbi. Smyrnei ubi illum audire Graecorum sacra coluisse, communionem ejus sunt aver sati. Cyrus autem ad eos in Ecclesia talia verba fecit: Viri amici, Nativitatem Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi silentio columbus, quoniam auditu etiam solo in Virgine sancta conceptum est Dei Verbum. Ei gloria sit in secula, Amen. Ac deinde gratias civibus fuit, et Ecclesiam pie gubernavit ». Hec de Cyri in sedem Smyrnensem promotione: alii autem Cotyari enī dicunt fuisse creatum episcopum; sed ex una in aliam sedem translatum existinamus. De templo insuper ab ipso in memoriam Dei Genitricis erecto idem auctor hac subdit:

16. « Hujus quoque est opus templum Dei Geni-

trici dicatum, quod Cyri dicitur: in quo fama est Romannum illum cantorem extimum, propter carmina decantata honorem et premium virtutis a Dei Genitrici recepisse. Templum autem id hujusmodi occasione istie est erectum. Cupressus in eo loco ingens et procera fuit, in qua superioribus temporibus, nescio quo modo, imaginem Dei Genitricis quidam oculavit. Cum autem multum præterisse temporis, et imago latet, ipsa se ipsam indicavit. Cupressus enim immenso coruscans lumine, perinde atque fax una ardore visa est, et ingens etiam miraculorum vis ab obscura et latenti efficacia manavit. Tibi autem quidam curiositate laudata arborei consernit, imago ea, unde miraculorum vis profluxit, apparuit. Quapropter Cyrus loco ei honorem habens, pulcherrimum et maximum Dei Genitrici construxit templum ». Hucusque Nicephorus.

17. Sed quod in his verselur oratio, rem publicis monumentis aequie testataam, et in Ecclesia publice legi solitam his addamus, que ex scripto antiquo codice S. Marie ad Martyres eodem argumento edita recitari in Ecclesia consuevit, his verbis: « In Ecclesia S. Sophiae Constantinoepoli extat puteus, qui sanctus dicitur, tectus cooperitorio deaurato, argentoque exornato, de quo ista scribuntur. Christianus homo in janua domus sua exerat imaginem Salvatoris, quam Iudeus odio Christiane religionis nocte furto abstulit, cultroque ejus vultum punxit; ex quo inficto vulnere magna copia sanguinis effluxit, Iudeique vestes aspersit: qui magno timore affectus, eamdem acceptam imaginem in propinquum puteum conjecit, et reversus est in domum suam: quem cum sanguine aspersum ejus uxor videt, in suspicionem adducta est, patratum ab eo fuisse homicidium: quod ille negavit: sed majorem augebat suspicionem, dum eum timere et tremere cernebat.

18. « Mane autem facto venerunt ex more, qui ex publico putoe haunirent aquam: sed cum pro aqua sanguinem se hausisse consiperent, magno sunt horrore exterrificati: reque statim per urbem vulgata, advenit illuc tandem praefectus urbis, quod existimat illuc cadavera occisorum esse projecta. Quia de causa totum putoe jussit exhaustiri aquis, in cuius fundo non hominis alicuius corpus occisum invenerunt, sed sacrosanctam imaginem Salvatoris vulnere perforatam, et e vulnere recentem adhuc sanguinis guttam fluere, ut unde sanguis emanasset, certo indicio doceret. Eam praefectus acceptam ad imperatorem attulit. Cujus jusso, voce praconis inquiri jubetur, qui adeo sacrilegum facinus perpetrasset; promittens indulgentiam criminis ei qui sponte sese reum proderet, penam capitis secus facienti comminatus. Quae cum Iudei uxor audisset, de viro suo suspicionem concepit, secretoque eum detulit magistratui: a quo missis apparitoribus capi jussus est, et ad imperatorem perductus, reum ipsam absque tormentis, ut se habebat, palam fecit, contestatus se fore Christianum. Qui una cum uxore baptizatus est. Ipsa vero Salvatoris

¹ Niceph. l. xiv. c. 46.

veneranda imago super putem collocata est, puteus autem ambitu murorum intra sanctam Ecclesiam comprehensus. Cuius rei gratia kalendis Novembris in facti memoriam ea historia recitari consuevit ». Haec ibi : sed quo potissimum tempore id acciderit, nusquam mentio : noui lauen puto ante Nicenam posteriorem Synodum, quod de re tam grandi nulla ibi mentio habetur.

19. Sed redeamus ad Cyrusum : et quid de eo in rebus gestis S. Danielis Styliæ omni fide conscriptis memoria dignum habeatur, hic describamus : qui enim illa collegit Acta, ista habet¹ : « Cuidam Cyro, qui prius quidem fuit preses, postea autem ad sedem episcopalem civitatis in Phrygia, cui nomen erat Cotyænum, exactus est, et ab illa postea discesserat propter quamdam motam adversus cum calumniam, erat filia nomine Alexandra, et eodem modo erat affecta, quo ille quem prius diximus, et graviter vexabatur a daemonie. Ejus ergo pater, cum sanctus ei venisset in mentem, ad ipsum ducit filiam, naturali benevolentia alium commiscentis ardorem, nempe fidei. Similiter ergo sancti manus ejus capitii fuerunt impositae, fugatus est spiritus; et quæ laborabat, statim conspecta est sana. Porro autem huic quoque miraculo fuit alterum conjunctum. Jam vero Cyrus sancto valde confidens, ejus utebatur gratia. Unde etiam nxorem ejus, cui suorum agrorum fuerat mandata cura, quæ ipsa quoque erat daemoniaca, duxit ad ipsum. Nec eum sua fecellit fiducia, sed ea quoque cum filia mundata fuit a rabie daemonis ». Haec quidem, ut reor, idecirco Cyrus meruit a demonibus adversa pati, quod diutius ipse in idolis extitisset eorumdem demonum veneratore : ut hoc pacto magis magisque in Christiana stabiliretur fide, dum quanta esset daemonum imbecillitas, et hominis Christiani adversus eos potentia, facile intelligeret. Quid autem postea Danieli de acceptis memor beneficiis Cyrus praestiterit, ab eodem auctore accipe : « Pro his, inquit, magnas ei habens et agens gratias (erat enim doctus et humanis litteris eruditus) in posita illuc columnam, super quam vitam agebat sanctus, epigramma postea insculpsit, quod sic habet :

Die stat vir, qui ventos, quibus undique impetratur, non timet : Ambrosia autem nititur alimento, et sit est expers humana : Altis vero radicibus fundata adictum, columna duplex. Est enim radix Simeon, Filium præcaetus matri- corruptionis expertis.

Ita Cyrus Simeonis Styliæ memoriam habens, quod tam sublimem et inaccessum vivendi genus ipse primus aggressus esset, cuius exemplum Daniel imitatus fuerat. Porro ista de Cyro et Daniele longe post hæc tempora configere, ut ex his que de eodem Daniele et Simeone inferius sumus dicturi, patet. Lænubrationum vero nobilissimi Cyri ingenii extat carmen, cuius est titulus, « Veritas exulans » ; quod tempore suarum angustiarum elaborasse visus est. At de Cyro viro clarissimo satis, quem vexatio

impietate exiit, et reddidit Dei beneficio, religiosum Christianum.

20. *Defuncto Proculo Flavianus eligitur.* — Hoc eodem anno vicesima quarta mensis Octobris S. Proclus Constantinopolitanus episcopus ex hac vita migravit : cuius quidem rei testes sunt Gracorum tabula Ecclesiastica, in quibus haec scripta leguntur² : « Commemoratio sancti patris nostri Procli patriarcha Constantinopolitani, qui sacrarum litterarum peritia, et probitate morum insignis, cum annos duodecim et menses tres episcopatum bene rexisset, in pace migravit ad Dominum hac die vicesima quarta Octobris ». Ita ibi, Nicephorus in Chronico de tempore sedis ejus idipsum habet : ex quibus emendandus est Nicephorus alter, Callistus dictus, qui sedi Procli annos tantum undecim tribuit³. De Procli scriptis nihil praeterea quam hominibus legi, et de traditione divina Missæ per breve scriptum, quo asserit missam prolixiorē olim fuisse, sed a S. Basilio primum, et inde a S. Joanne Chrysostomo ob socordiam et tedium stertentium potius, quam astantium Christianorum esse redditam breviorem ».

21. Defuncto igitur Proculo, in ejus locum subrogatus est Flavianus. « Erat hic », inquit Nicephorus³, « sacrorum donariorum magnæ Ecclesie custodes, dignitate presbyter, vita autem caelestis præclarus. Creato itaque Flaviano episcopo Constantinopolitano, Chrysaphius eunuchus, qui plurimum apud Theodosium imperatorem valuit, cum minus gratam haberet ejus ordinationem, suggestus imperator, ut patriarchæ significaret, et electionis, seu consecratiois gratia aliquod sibi benedictionis loco mitteret in unus. Cui S. Flavianus panes pueros misit. Chrysaphius contra, aurum loco benedictionis esse mittendum, contendit. Ille respondit, non sibi esse talium rerum copiam, nisi forte ad hoc sacris uteatur templi donariis; satisque scire Chrysaphium, Ecclesie vasa Deo et pauperibus esse debita. His verbis offensus Chrysaphius est, et sanctum Flavianum infenso habuit animo.

22. *Pulcheria administrationem imperii relinquit.* — « Porro Pulcheria Augusta nihil horum conscientia erat. Chrysaphius interim nullum nou movit lapidem, ut Flavianum e sede turbaret. Cum ideo omniu, dum Pulcheria summam rerum administraret, fieri non posse videret, Eudociam Augustam, quæ nondum in Palestini reversa erat, sollicitavit; eamque paulatim adversus Pulcheriam concitans, persuadet, ut præpositum domus Pulcheriae, qui summam rerum administrabat, sibi adsciceret. Eudocia persuasa imperatoris tentavit animum, ut præpositum illum a Pulcheria abduceat. Renuit ille hoc facere, ne germanæ Augustæ aliquam videretur inferre injuriam, cuius ope et consilio tamdiu imperium administrarat. Postquam vero Chrysaphius spe sua frustratus est, idque ei ex sententia non successit; aliam aggressus est viam,

¹ Apud Metaphr. die xi. Decemb. Sur. tom. vi. ead. dic.

² Menolog. die xxiv. Oct. — ³ Niceph. l. xiv. c. 47. — ³Ibid.

Eudociaeque persuadet, ut apud Theodosium agat, quo ille Flavianum secreto inducat, ut Pulcheriam in diaconissam adsciceret: sicut enim consules quidam vi ad episcopatum assumi, ita etiam et per illustres atque per insignes feminas ad illud ministerium deligi, erat in usu. Quod cum Eudocia aget frequenti suggestione, id tandem Theodosio persuasit: qui consilium cum Flaviano de ea re agenda communicavit. Ille vero re accepta, se quod opus esset, facturum promisit. Interim autem Pulcheriam, secretis ea de re datis litteris, de omnibus redditum certiorum: monnique ne ad se veniret, ne quod sibi displiceret, facere cogeretur.

23. « Pulcheria his acceptis, tradito præposito domini Eudociae, recedens ab urbe, divertit ad Septimum, illic private tranquillam vitam actura. Cumque his per Pulcheriam gestis, facile Theodosius et Eudocia intelligenter, Pulcheriam de secretis initis inter se consitiis redditum certiore; in Flavianum couvertum odium. Pulcheria autem cum in hunc modum se abdiasset ab administratione imperii, delata est ad Eudociam summa rerum ». Ilæc Nicephorus : reliqua vero de Flaviano suis locis inferius. Vide quo progrediantur privata studia aulicorum ; cum omnia miscere, labefactare, atque evertere non current, ut male concepsa semel aliquando in perniciem innocentium evanant iras.

24. Quod autem ad ipsam Pulcheriam spectat, intercesserat nonnihil offensionis Theodosii et Eudociae cum ipsa, dum arguere ipsa voluisset Theodosius imprudentiam huiuscmodi facto. Jam negligentia quadam usn venerati, ut Theodosius oblatis sibi libellis, vel aliis ad regimen imperii spectantibus, a ministris scriptis, absque eorum inspectione subseriberet: quod cum periculose admodum peragi Pulcheria intelligerer, huiuscmodi Indo cum corrigendum, in animum induxit. Libellum scribit, in quo significaretur emptam a se esse Eudociam conjugem Augustam, si ipse praeberet assenum: oblataque eadem charta Theodosio, ipse ex more ei absque alia inspectione subserpsit: recepit ita subscriptam chartam Pulcheria; qua accedentem ad se Eudociam aliquandiu retinuit, vocataque ab imperatore reddere recusavit; a se emptam affirmans, ostendens de rata habita empione imperatoris chirographum: sicque falso quidem ejusmodi joco Augusti oscitantiam voluit condiisse, ac correxisse simul. Sed quod veritas odium pariat, et principes non facile sibi patientur illudi: haud aequo id animo ab Eudocia potissimum acceptum fuit: qua et in Pulcheriam invidia movebatur, quod videret virum suum imperatorem erga sororem Augustam esse propensiorem, cum illa consulere de rebus agendis, et refundere in eam quæ essent majoris momenti negotia, se vero despici, et limis oculis ab eo conspici: cuius infensis animi adversus conjugem Theodosio ejusmodi causa præcesserat.

25. Oblatum fuit aliquando Theodosio mirae magnitudinis pomum : quod ipse admiratus, dono

dedit uxori. Illa autem acceptum donavit Paulino, quo ob consuetudinem rei litterarie familiarissime utebatur, non sine aliqua suspicione. Ille vero rerum ignarus, ut conciliaret sibi imperatoris animum, illud ipsum ei donavit: qui eo accepto, de dato pomo uxorem rogat: que illud se comedisse mentita est: cum illud proferens Theodosius, mendacem arguit et infidam: cuius rei causa animus Theodosii nonnihil ab ea alienus diu perseveravit, jusso interim occidi Paulino. Ille ex Niccephoro, Zonara, et alius. Porro domestica, ista dissidiosa sunt tandem abdicatione Pulchritudine consopita.

26. Hujusmodi autem domesticum bellum in perniciem est conversum Ecclesiarn. Conceptumque semel odium adversum sanctissimum Flavianum haud abdicatione Pulcheria extingui potuit, sed in dies magis magisque studio Chrysaphii eunuchi incenso occasio querebatur ejus in ordinem redigendi : destinato namque illo protectione Pulcheriae, qua rebus imperii vale dicto, private vite otium fuerat amplexata, haud ei difficile visum est, quovis occasionis praetextu pontificem aggredi.

27. Sed quem vindictam avide sicuti propinaverit hostis humani generis blasphemiae calicem, suo loco dicturi sumus abunde. Ille plane apparuit evidens, quoniam pacto purae religionis cultu bene administretur imperium, et quam felicissime cuncta succedant, ubi in eo sancta religio primum sibi locum vindicat. Jam enim ad quadraginta fere annorum spatia, Theodosii licet imbellis et consilii inopis inter tot Barbarorum insultus, est imperium feliciter propagatum, nra sancta virgine pietate pollente habenas regiminiis moderante; adeo ut etsi imprudenter aliquando peccare Theodosium ipsum configerit, et Dei indignationem in se commoverit; tamen misericordiam promenerit; sorori monitis acquiescens. Ubi vero se ipsa Pulcheria ab imperio abdicavit, perinde atque destituta gubernaculo navis, ventorum impulsu in diversa fertur continuo peritura; ita plane Theodosii imperium pro arbitrio aulicorum, non pro ratione consilii ministratum interit: tantaque moles corruit, cum ejus fundamentum, nempe religio pure servata convellitur. Accidit istud quidem, ubi non amplius usus est Theodosius sancte Pulcherie consiliis, sed Chrysaphii eunuchi prefecti cubiculi inflammatis odio et annulatione affectibus se suaque regenda commisit. In que vero malorum abrupta, peccatorumque voraginem tali duece Theodosius miser incederit, suis locis inferius apparebit. Quomodo autem hoc eodem anno imperium Orientis rursus ab Attila Hunnorum rege afflictum est, Marcellinus sub anni huius consultibus ita summatis perstrigunt: nimur ipsum potentissimum atque ferocissimum Barbarorum principem ab Oriente progressum usque ad Termophilas (Termopolim, Hermopolim) pervenisse victorem, occiso, qui se illi objecrat, magistro militiæ Theodosius imperatoris, coequi miserrimi status Theodosium esse depresso, ut ejusdem regis sponte se tributarum constitueret:

elemin despondens animum, cum resistere ferro non auderet, auro pacem redimere curavit, missaque legatione, annua pacata pecunia, impetum contumuit Barbarorum. Ceptam tamen ab Hunnis illatam cladem Orientalis imperii, ad duos etiam sequentes annos propagata esse, idem Marcellinus docet: cum tandem (ut dictum est) Theodosius imperator vitans totius funus imperii, ignominiose admodum cum sexo tyranno eo modo transegit, illumque in Occidentem convertit. Est quidem elegans atque per breve Theodoreti ad Sallustianum Epistola de ejusmodi Barbarorum eruptione, quam non alia de causa quam ob peccata obvenisse testatur his verbis¹:

28. Theodoretus de cladibus hujus temporis scribit. — « Sacer dies nolis quidem consuta spiritalia attulit dona: tamen amari peccati fructus illis fini cum letitia non permiserunt: hic enim illorum germina et ab initio tribulos, spinas, et sudores, et labores, et dolores germinarunt: nunc

vero etiam terram ipsam adversus nos concutit per terrae motus, et Barbarorum turbas indeinde aduersus concitat. Nos vero lugemus, quoniam dum Deus bona largiri nobis cupit, contraria facere illum cogimus, et penas infligere. Consolamur nihilominus, dum ejus misericordie abyssum in memoriā revocamus, et credimus quoniam non alijciet Dominus populum suum, et hereditatem suam non derelinquet. Tuam vero magnificentiam ego saluto: et oro, ut de bona valetudine tua, qua mihi optissima est, me doceas ». Hoc ad Sallustianum Theodoretus; que ipsum hoc anno scriptissime existimamus, quo (ut dictum est superius) una cum Attila grassatione terre motus Orientem concussit, cuius Theodoretus hac eadem Epistola meminisse videtur. Hoc item anno famam et pestem Constantinopolim invasisse, templumque regiae civitatis igne crematum esse, Marcellinus affirmat. Quorum ipse membrum anno superiori, sed per anticipationem, ut alia fecisse noscitur: nos vero ut singula quæque singulis reddamus annis, hic eadem colloquimus.

¹ Theodoret. Ep. xli.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5939. — Jesu Christi 446. — Leonis papæ 7. — Theodosii Jun. 45. et 39. Valentinianni III. 22.

1. Quinta quinquennalia Valentiniani. — Coss. Fl. *Actius III* et Q. *Aurelius Symmachus*, ut hic vocatur in Novella hoc anno a Valentiniano dato, *de Testamentis lib. 2 Novell. tit. 4*, ulerque in Occidente creatus, ut Omphrius in Fastis demonstrat. Porro quatuor *Symmachi* nomine consules ordinarii in Occidente fuere. De priori, anno ccxcii quo consulatum gessit, egimus. De illo et Symmacho hoc anno consule, et reliquis duebus sermonem habet Sirmundus in Notis ad Ennodii lib. 7, Epist. **xxv.** *De Symmacho* anno CDLXXXV, alteroque *Symmacho* anno DXXII censilibus videnda quæ suis locis diximus. *Quinta quinquennalia* imperii Cæsarei Valentiniani in hunc annum incidentur.